

Valtiovarainministeriölle

Viitteenne: Lausuntopyyntö 2.4.2024; VN/35020/2023, VN/35660/2023

Luumäen kunnan lausunto Etelä-Karjalan hyvinvointialueen vaatimuksesta hyvinvointialueen vuoden 2024 rahoituspäätöksen pohjana olevien tietojen korjaamisesta.

Kunnan raportoimat siirtyvät kustannukset

Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä Eksote tuotti järjestämisvastuulla Etelä-Karjalassa sosiaali- ja terveysterveystoimet vuoden 2010 alusta vuoden 2022 loppuun. Kunnat rahoittivat Eksoten toiminnan jäsenmaksuosuuksilla.

Jäsenkunnat ovat raportoineet Eksoten maksuosuuden palveluluokkakohtaisina kustannuksina vuosina 2021 ja 2022 ja vuosina 2010–2020 Tilastokeskuksen taloustilaston tehtäväluokkakohtaisina kustannuksina Eksoten toimittaman jaottelun mukaisesti. Koska Eksote on itsenäisesti vastannut palvelujen tuottamisesta, ei jäsenkunnilla ole ollut mahdollisuutta itse laskea ja tarkastaa kustannusten kohdentumista eri palveluille.

Kunnilta hyvinvointialueelle siirtyvien sosiaali- ja terveysterveystoimien kustannusten raportointi on tehty Eksoten itse toimittaman jaottelun mukaisesti. Oikaisuvaatimuksen kohteena olevien siirtyvien kustannusten arvioinnin osalta Luumäen kunta viittaa Lappeenrannan kaupungin lausunnossa esitettyyn.

Kunnan oikeusturvan kannalta on ongelmallista, että Eksoten käyttämän palveluluokkajaottelun oikeellisuuden tarkistamisessa tarvittava tieto on ainoastaan toimintaa jatkavalla, oikaisuvaatimuksen tehneellä hyvinvointialueella. Kunnalla on kuitenkin lähtökohtaisesti oikeus olettaa, että Eksote on toimittanut kunnille vuosina 2021–2022 kustannusten jaottelun noudattaen palveluluokitusta koskevia ohjeita.

Siirtolaskelmien korjaamisesta

Sote-uudistuksen siirtolaskelmaa oikaistiin kesällä 2023 koko maan tasolla laskelmaa olennaisesti vääristävien tietojen osalta. Olennaisuuden rajana pidettiin 50 euroa asukasta kohden. Hyvinvointialueen esittämä korjausvaade on alle 20 euroa asukasta kohden. Mikäli valtiovarainministeriö katsoisikin, että siirtyvissä kustannuksissa on virhe, on se vähäisenä jätettävä korjaamatta.

Kunnilla ja hyvinvointialueilla oli mahdollisuus esittää huomioita korjattuihin siirtolaskelmiin 30.9.2023 mennessä. Etelä-Karjalan hyvinvointialue ei esittänyt oikaisuvaatimuksessaan esiin nostamiaan huomioita tuossa määrääjässä, eikä kunnalla siten ole ollut mahdollisuutta kommentoida asiaa.

Valtiovarainministeriö tiedotti 10.10.2023, että rahoituslaskelmiin on päivitetty lopulliset kunnilta hyvinvointialueelle siirtyvät kustannukset. Luumäen kunnan

mielestä 10.10.2023 julkaistua lopullista siirtyvää kustannuspohjaa ei pidä enää avata, vaan päätösten pysyvyyden ja kuntien rahoituksen vakauttamisen vuoksi tilanne pitää vakiinnuttaa. Kuntien kannalta on kestävämpää, jos sote-uudistuksen rahoituslaskelmaa tarkistetaan toistuvasti mahdollisesti vielä vuosia uudistuksen toteutumisen jälkeen.

Mikäli valtiovarainministeriö päätyy vielä avaamaan siirtolaskelman, Luumäen kunta katsoo, että samalla on otettava huomioon Eksotessa toteutetun palkkaharmonisoinnin aiheuttaman sote-palveluiden kustannusten pysyvä nousu, joka sisältyy vuosien 2021 ja 2022 siirtyviin kustannuksiin. Palkkaharmonisointi nosti vuotuisia palkkakustannuksia koko Eksotessa noin 8,5 miljoonalla eurolla. Vastaavaa kustannusta ei ole niiden kuntien siirtyvissä kustannuksissa, joissa sote-palveluja ei ollut siirretty yhteistoiminta-alueelle.

Luumäellä 11.4.2024



Risto Alaheikka
Kunnanjohtaja



Kaisa Kausto-Uski
Hallintojohtaja

Jakelu

Valtiovarainministeriö kirjaamo.vm@gov.fi
minnamaria.korhonen@gov.fi

Luumäen kunnanhallitus